
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Canaro 

 

PROVINCIA DI  ROVIGO 
_____________ 

 
 

AREA UFFICIO TECNICO 
DETERMINAZIONE N. 34 DEL 09/02/2026 REG.GEN. 

  
 
OGGETTO: 
ADESIONE CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA ID2880 - LOTTO 5 
VENETO - PER FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER EDIFICI COMUNALI 
DURATA 24 MESI – CIG MASTER CIG B762D8F863 - CIG DERIVATO BA4C7A5D15 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno nove nel proprio ufficio, 

 
 

 
VISTI: 

o lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
o la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
o il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
o l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
o l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali; 
o l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
o l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
o  Visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 rubricato “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria”; 
 
RICHIAMATA La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 21/03/2025 “APPROVAZIONE BILANCIO 
DI PREVISIONE ESERCIZI FINANZIARI 2025 – 2026 - 2027”; 
 
RICHIAMATA La Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 in data 03/04/2025 “APPROVAZIONE 
DOTAZIONI ASSEGNATE AI RESPONSABILI DI AREA – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2025”; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 09 del 29 dicembre 2025 avente ad oggetto “Nomina Responsabili degli Uffici 
e Servizi” relativo all’attribuzione titolarità posizione organizzativa e conferimento funzioni dirigenziali 
incarichi di responsabile di servizio per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2027”; 
 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D.M.I. 24 dicembre 2025 “Differimento al 28 febbraio 2026 del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali”; 
 
Dato atto; 

 Che il Comune di Canaro acquista energia elettrica tramite convenzione CONSIP ENERGIA 
ELETTRICA _20 ed ENERGIA ELETTRICA_22, con termine di fornitura previsto, per EE_22 30 aprile 
2026 e 30 giugno 2026; 

 Che per la forniture in scadenza occorre procedere con l’acquisto di energia elettrica tramite 
l’adesione alla nuova convenzione CONSIP visti i tempi di attivazione previsti dalla convenzione; 

 Che a far data dal 28/01/2026 è attiva la nuova Convenzione CONSIP “Energia Elettrica ID 2880” –  
lotto 5 (Veneto) dove il fornitore è EDISON ENERGIA SPA con sede legale in Foro Buonaparte, 31 a 
Milano C.F. /P.IVA 08526440154; 

 
Viste le condizioni di fornitura della CONVENZIONE CONSIP “Energia Elettrica ID 2880” – LOTTO 5 VENETO 
dove è disponibile la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile per la durata di 12 o 24; 
 
Ritenuto pertanto procedere all’acquisto di energia elettrica a prezzo variabile e di stipulare contratti per la 
durata di 24 mesi; 
 
Visto l’articolo 1, comma 7, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135, come 
modificato dalla L. 208/2015, che al 6° periodo del citato comma, prevede in via sperimentale dal 1 gennaio 
2017 al 31 dicembre 2019, la non applicazione delle disposizioni di cui al 3° periodo del citato comma, e 
quindi, in applicazione del 1° periodo, l’obbligatorietà per le Amministrazioni Pubbliche di procedere ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni ed accordi quadro messi a disposizione da Consip e dalle Centrali 
di committenza regionali di riferimento; 
 
Richiamato l’art. 1, c. 1, D.L. 95/2012 (Conv. L. 135/2012 c.d. “Spending review”) che stabilisce che 
“Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conv. del presente decreto, i contratti stipulati 
in violazione dell’art. 26, c. 3 della L. n. 488/1999 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip SpA sono nulli, 
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa.”; 
Ritenuto pertanto di procedere in tal senso e aderire alla nuova Convenzione Consip “Energia Elettrica 22” 
– Lotto 5 (Veneto) attiva dal 27/01/2025, a prezzo variabile per la fornitura di energia elettrica per le utenze 
comunali per 24 mesi, per il quale il fornitore è EDISON ENERGIA SPA con sede legale in Foro Buonaparte, 
31 a Milano C.F. /P.IVA 08526440154; 
 
Preso atto che, secondo quanto stabilito al punto 4.3.4 della Guida alla Convenzione, la data di inizio 
dell’erogazione dell’energia decorre dal primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione 
dell’Ordinativo di Fornitura da parte del Fornitore, per gli ordini ricevuti entro il 10 del mese, oppure, dal 
primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte del Fornitore per 
gli ordini ricevuti dopo il 10 del mese e, nel caso in argomento, comunque l’erogazione della fornitura 
decorrerà dal 1^ maggio 2026; 
 
VISTA l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
RICORDATO che la determinazione dell’importo contrattuale è stimato in relazione ai consumi registrati 
nella precedente annualità e che può subire variazioni al variare del prezzo dell’energia elettrica e degli 
oneri accessori a carco dell’Amministrazione (corrispettivo per servizio dispacciamento, trasporto, 
distribuzione, misura ecc) oltre che della quantità di energia utilizzata; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di energia elettrica per 
edifici comunali 

o Importo del contratto stimato: € 37.118,15 oltre IVA di legge; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 
mediante adesione a Convenzione Consip; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
Ritenuto opportuno, per assicurare la copertura finanziaria di un contratto pluriennale e per garantire la 
continuità di un servizio connesso con le funzioni fondamentali dell’ente in modo da consentire, per gli anni 
2026 -  2029 la fornitura di energia elettrica, di procedere a prenotare le relative somme sui capitoli dei 
rispettivi bilanci 2026 – 2029; 
 
RICHIAMATO l’art. 163, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000,  il quale dispone che nel corso dell’esercizio 
provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata 
nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 
fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: a)  tassativamente regolate dalla legge; b) non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 
dei relativi contratti; 
 
DATO ATTO che in relazione alla procedura di affidamento diretto è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione, denominato anche 
Codice Identificativo Gare DERIVATO (CIG) BA4C7A5D15; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della Società come da DURC regolare con scadenza 17/05/2026 – 
prot. NAIL_52417564; 
 
RITENUTO corretto applicare ai dipendenti dell’affidatario il contratto Nazionale (CCNL) ENERGIA E 
PETROLIO; 
 
 RICHIAMATI: 

- l’articolo 52, comma 1, del Codice dei contratti pubblici secondo il quale “Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, […] 
la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno”; 

- la determinazione n. 233 del 11/09/2025, con il quale il Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) ha approvato le modalità operative per l'esecuzione delle 
verifiche a campione per gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00; 

  
DATO ATTO che l'adesione alle Convenzioni Consip, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, prevede una procedura 
semplificata poiché le verifiche sui requisiti generali e speciali sono già effettuate da Consip stessa, 
riducendo l'onere amministrativo per le stazioni appaltanti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che la fornitura in argomento è finanziata con fondi propri del bilancio  
 
RITENUTO pertanto poter procedere all’ordine della fornitura in oggetto tramite invio on-line di apposito 
modulo firmato digitalmente per le utenze dove il contratto è in scadenza; 
VISTO: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’articolo 26, comma 6, in materia di rischi interferenziali; 
- la Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici (ora ANAC) n. 3 del 

05/03/2008, in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti pubblici  
- la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’articolo 26, che disciplina l’utilizzo delle 

convenzioni Consip; 
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 

 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
1. di richiamare le premesse che fanno parte integrante del presente dispositivo; 
2. di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla convenzione stipulata da Consip S.p.A. per 

la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazione denominata 
“Energia Elettrica ID 2880 – Lotto 5 – Veneto”, affidata al fornitore EDISON ENERGIA SPA con sede 
legale in Foro Buonaparte, 31 a Milano C.F. /P.IVA 08526440154, per la fornitura di energia 
elettrica a prezzo variabile per le utenze del Comune di Canaro, per la durata di 24 mesi, mediante 
sottoscrizione ed invio on-line dell’apposito Ordinativo di Fornitura disponibile sulla piattaforma di 
e-procurement del sito “Acquistinretepa.it”, come stabilito al punto 4.3 della Guida alla 
Convenzione; 

3. di dare atto che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura, come 
previsto al punto 6 della Guida alla Convenzione, e alla conseguente accettazione da parte del 
Fornitore; 

4. di dare atto che la spesa presunta, determinata ai sensi del punto 5 della Guida alla Convenzione è 
stimata in € 37.118,15 oltre IVA di legge per un totale complessivo di € 45.284,14, fatta salva ogni 
più precisa determinazione in relazione alla variabilità del prezzo dettato all’andamento dei 
mercati e agli effettivi consumi; 

5. di assumere in via preliminare gli impegni di spesa come di seguito indicato, che si intendono 
presunti e suscettibili di variazione: 
capitolo 1368 € 1.600,00 Bilancio 2026 
capitolo 1387 € 1.600,00 Bilancio 2026 
capitolo 1154 € 150,00 Bilancio 2026 
capitolo 1828 € 450,00 Bilancio 2026 
capitolo 1054 € 1.500,00 Bilancio 2026 
capitolo 1480 € 1.500,00 Bilancio 2026 
capitolo 1054/3 € 1.100,00 Bilancio 2026 
capitolo 1657 € 1.000,00 Bilancio 2026 
capitolo 1900 € 200,00 Bilancio 2026 
capitolo 1154/1 € 1.000,00 Bilancio 2026 
Capitolo 1161 € 1.000,00 Bilancio 2026 
 
 
capitolo 1368 € 1.600,00 Bilancio 2027 
capitolo 1387 € 1.600,00 Bilancio 2027 
capitolo 1154 € 150,00 Bilancio 2027 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

capitolo 1828 € 450,00 Bilancio 2027 
capitolo 1054 € 1.500,00 Bilancio 2027 
capitolo 1480 € 1.500,00 Bilancio 2027 
capitolo 1054/3 € 1.100,00 Bilancio 2027 
capitolo 1657 € 1.000,00 Bilancio 2027 
capitolo 1900 € 200,00 Bilancio 2027 
capitolo 1154/1 € 1.000,00 Bilancio 2027 
Capitolo 1161 € 1.000,00 Bilancio 2027 
 
 
capitolo 1368 € 1.600,00 Bilancio 2028 
capitolo 1387 € 1.600,00 Bilancio 2028 
capitolo 1154 € 150,00 Bilancio 2028 
capitolo 1828 € 450,00 Bilancio 2028 
capitolo 1054 € 1.500,00 Bilancio 2028 
capitolo 1480 € 1.500,00 Bilancio 2028 
capitolo 1054/3 € 1.100,00 Bilancio 2028 
capitolo 1657 € 1.000,00 Bilancio 2028 
capitolo 1900 € 200,00 Bilancio 2028 
capitolo 1154/1 € 1.000,00 Bilancio 2028 
Capitolo 1161 € 1.000,00 Bilancio 2028 
 
 
capitolo 1368 € 1.600,00 Bilancio 2029 
capitolo 1387 € 1.600,00 Bilancio 2029 
capitolo 1154 € 150,00 Bilancio 2029 
capitolo 1828 € 450,00 Bilancio 2029 
capitolo 1054 € 1.500,00 Bilancio 2029 
capitolo 1480 € 1.500,00 Bilancio 2029 
capitolo 1054/3 € 1.100,00 Bilancio 2029 
capitolo 1657 € 1.000,00 Bilancio 2029 
capitolo 1900 € 200,00 Bilancio 2029 
capitolo 1154/1 € 1.000,00 Bilancio 2029 
Capitolo 1161 € 1.000,00 Bilancio 2029 
 

A favore di EDISON ENERGIA SPA con sede legale in Foro Buonaparte, 31 a Milano C.F. /P.IVA 08526440154 
 

6. di dare atto che la somma di cui sopra potrà subire variazioni in più in meno in relazione alla 
variazione di prezzo e dei consumi di energia; 

7. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non è contenuta nei limiti di cui all’art. 
163 comma 5 del D.Lgs 267/2000, in quanto appartenente alla seguente tipologia di spesa: spese 
non suscettibili di pagamento frazionato; 

8. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e 
che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;  

9. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il 
Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Maura Previati; 

10. DI PRECISARE che trattandosi di affidamento mediante adesione a convenzione CONSIP, la verifica 
relativa al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti dal D.Lgs. 36/2023 è stata 
effettuata direttamente da CONSIP stessa pertanto tale provvedimento non sarà sottoposto alla 
verifica a campione come stabilito dalla determinazione del RPCT n. 233 del 11/09/2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11. DI DARE ATTO che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 
TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal 
sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

12. DI DARE ATTO altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

13. DI DISPORRE che ai sensi dell’art 20, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., il presente provvedimento 
verrà pubblicato sul sito internet del Comune di Canaro, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 
PREVIATI MAURA


